— 1 —

相政办〔2018〕102 号

各镇（街道）人民政府（办事处），开发区、高新区（筹）、高铁

新城、度假区管委会，区级机关有关部门：

根据省、市“打好污染防治攻坚战”和《苏州市 2018 年大

气污染防治工作计划》有关要求，为加快推进我区大气污染防治

年度各项工作，持续改善环境空气质量，现将相城区 2018 年大

气污染防治工作任务印发给你们，请对照工作任务，认真组织实

施。有关要求通知如下：

一、明确大气污染防治目标任务。按照 2018 年度苏州市大

气污染防治计划中确定我区的环境质量改善目标，结合“打好污

染防治攻坚战”部署要求，2018 年，我区环境空气质量改善目

— 2 —

标为：PM2.5 浓度下降到 41 微克/立方米以下，空气质量优良天

数比例上升到 72.3%以上。根据环境空气质量改善目标，全区共

排定工程治理项目 181项，具体任务目标详见附件。

二、强化大气污染防治责任落实。今年是“打好污染防治攻

坚战”的开局之年，各地、各部门要严格按照总体部署，加力推

进大气污染防治各项工作，强化责任落实。区大气办要加强大气

污染防治日常协调督促，定期通报环境空气质量改善情况，对工

作推进不力的地方、部门及时预警、定向督报。区各有关部门要

对照大气污染防治工作职责，制定工作计划，完善配套政策，将

各年度重点任务纳入常态化管理，严格推进实施。各地要按照全

区年度计划要求，把大气污染防治作为党委、政府年度重点工作，

认真制定辖区大气污染防治年度计划，细化工作举措。区大气办

将对各板块大气污染防治工作开展年终考核，严格落实奖惩措施。

三、严格大气污染防治执法监管。各地、各部门要牢固树立

全面从严的监管执法理念，以省、市地方法规为有力抓手，结合

“两减六治三提升”专项总体要求，切实抓好大气污染防治执法

监管。开展大气重点污染源专项执法督查和明察暗访，扩大燃煤

锅炉整治范围，推进工业企业挥发性有机物污染治理工作，实现

空气监测站点乡镇（街道）“全覆盖”，充分运用按日计罚、限期

治理、查封扣押等执法手段，铁腕打击超标排污、以次充好、弄

虚作假等恶意违法行为。强化城市扬尘污染治理，严格落实实施

工地、码头堆场扬尘防控措施，严查渣土车“抛洒滴漏”行为，

继续曝光扬尘污染“黑名单”。严格机动车污染控制，严查车辆

— 3 —

超标排放、“冒黑烟”等行为。严查严管餐饮油烟、露天烧烤食

品、露天焚烧等综合环境问题，形成高压态势。严格落实《重污

染天气应急预案》要求，强化部门之间的沟通协作，提高联防联

控和快速反应能力。充分发挥各部门专业优势，采取准确、有效

的应对措施。

附件：相城区 2018 年度大气污染防治重点工作任务和工程

项目表

— 4 —

附件

一、重点工作任务

区发改局 2018年度大气污染防治重点工作任务表

序

号
重点任务 工作目标和要求

一 煤炭消费总量控制

制定年度削减煤炭消费总量专项行动工作计划，分解落实目标任务。推进煤电节能升级与改造，严控煤炭消费增量，

对所有行业各类新建和改建、扩建、技术改造耗煤项目，一律实施煤炭减量替代或等量替代； 对非电行业新增耗煤，

一律实行煤炭消费量 2倍及以上减量替代；对电力行业逐步实行减量替代。2018年，全区煤炭消费总量削减 40万吨

二 发展清洁能源 扩大可再生能源替代规模；鼓励天然气分布式能源发展，扩大天然气消费规模。

三 重污染天气应急响应 落实《相城区重污染天气应急预案》要求，重污染天气应急保障期间，指导督促各地开展能源保障工作

— 5 —

区经信局 2018年度大气污染防治重点工作任务表

序

号
重点任务 工作目标和要求

一 落后产能淘汰

制定化解过剩产能工作计划和工作重点，分解落实年度任务。取缔地条钢等非法生产企业，关停及实施低效产能淘汰

企业（作坊）500家，实施兼并重组、帮扶解困及破产重组的困难企业 7家，实施产业转移和“走出去”发展项目 2

个

二 新能源汽车推广
根据苏州市新能源汽车推广应用目标要求，制定年度工作计划，加大新能源汽车推广应用力度，完成苏州市下达的年

度新能源汽车推广任务

三 挥发性有机物治理
落实省、市重点行业清洁原料替代要求，持续推进重点行业清洁原料替代工作，完成苏州市下达的清洁原料替代年度

项目

四 重污染天气应急响应
落实《相城区重污染天气应急预案》要求，会同环保部门完善重污染天气应急预案各级响应企业管控名单。重污染天

气应急保障期间，指导督促各地落实重点行业企业限产停产等应急措施

— 6 —

区住建局 2018年度大气污染防治重点工作任务表

序

号
重点任务 工作目标和要求

一 城市扬尘污染控制

1、全面推行“绿色施工”，出台扬尘污染治理工作计划，制定更高要求的整治标准，提高装配式建筑在新建筑中的比

例，实现工地喷淋、洒水抑尘等措施 “全覆盖”。指导督促各地做好工地扬尘污染防治工作，重点加强易产生扬尘地

带、区域的扬尘防治。强化所属工地扬尘常态化执法检查、专项督查和第三方暗查暗访，增加执法督查频次，严格落

实整改，加大执法处罚力度。将降尘纳入各地大气考核，倒逼企业落实抑尘措施，推动扬尘防控的制度化、标准化和

长效化。

2、落实《苏州市建筑工地扬尘治理专项行动考核暂行办法》，加强对工地扬尘污染防治工作考核通报。

3、严格落实惩处措施，对扬尘污染防治措施落实不力的工地，进行停工整顿，实施严格处罚；严格执行《相城区建设

工程责任主体不良行为记录管理办法（试行）》及《相城区建设工程质量安全挂牌监管管理办法（试行）》

二 发展清洁能源
编制《相城区城镇燃气专项规划》，全力做好天然气保供工作，指导督促各地加快推进燃气管网建设，稳步扩大天然气

利用。

三 非道路移动机械控制 对照工作职责，落实《关于划定市区禁止使用高排放非道路移动机械区域的通告》有关要求，强化联合执法。

四 重污染天气应急响应
落实《相城区重污染天气应急预案》要求，重污染天气应急保障期间，指导督促各地落实所属工地控尘、停工等应急

措施。

— 7 —

区城管局 2018年度大气污染防治重点工作任务表

序

号
重点任务 工作目标和要求

一 城市扬尘污染控制

1、指导督促各地做好所属工地扬尘污染防治工作，重点加强易产生扬尘工段的扬尘防治。对所属工地扬尘污染防治措施落

实情况开展常态化执法和专项督查，增加执法督查频次，严格落实整改，加大处罚力度。

2、增加城市道路环卫机械化作业设备和设施，提升道路机械化清扫水平，实行清扫、冲洗、吸尘等一体化机械作业方式。

出台年度提升城市道路机械化清扫率工作计划。到 2018年底，城市建成区主要车行道机扫率提升至 90%以上。

3、会同公安部门加快实施新增运输车辆密闭化改造，2017 年，完成建筑垃圾（工程渣土）运输企业目录内新增运输车辆

的密闭化改造。会同公安部门对建筑垃圾（工程渣土）偷倒乱倒、违规处置以及运输车辆不规范运行等行为开展专项整治，

加密执法频次，严格整改处罚。

4、冬春季节，对城市主次干道每隔 6小时连续进行机械化清扫保洁和洒水降尘作业；重污染天气时，对城市主次干道每隔

4小时连续进行机械化清扫保洁和洒水降尘作业，确保道路无积尘、见本色。

二 露天烧烤食品治理 加强露天烧烤食品管理，常态化开展露天烧烤食品专项治理，加密执法检查频次，严查严控露天烧烤行为。

三 露天焚烧管理
加大露天焚烧监管，禁止在人口集中地区和其他依法需要特殊保护的区域内焚烧沥青、油毡、橡胶、塑料、皮革、垃圾以

及其他产生有毒有害烟尘和恶臭气体的物质。

四 非道路移动机械控制 对照工作职责，落实《关于划定市区禁止使用高排放非道路移动机械区域的通告》有关要求，强化联合执法。

五 重污染天气应急响应

落实《相城区重污染天气应急预案》要求，重污染天气应急保障期间，组织采取控制城市道路扬尘污染措施，加密道路保

洁频次，督促、协调各地道路清扫保洁工作；指导督促各地落实所属工地控尘、停工等应急措施；严查露天烧烤食品、露

天焚烧等违法行为。

— 8 —

区交运局 2018年度大气污染防治重点工作任务表

序

号
重点任务 工作目标和要求

一 城市扬尘污染控制

1、指导督促各地做好所属工地扬尘污染防治工作，重点加强易产生扬尘工段的扬尘防治。对所属工地扬尘污染防治措

施落实情况开展常态化执法和专项督查，增加执法督查频次，严格落实整改，加大处罚力度。

2、开展码头堆场专项整治，指导督促各地严格按照整治要求持续推进码头堆场扬尘整治，年内完成 31个整治项目。（见

工程项目表）

二 机动车污染防治

1、出台公交车替换和新增实施计划以及基本实现市区电动、氢能公交车“全覆盖”工作方案，及时将任务分解到各地，

持续有效推进。

2、配合环保部门定期开展高污染车辆路面执法，严查超标排放车辆上路行驶。

三 挥发性有机物治理
1、持续推进油码头油气回收治理。

2、会同环保部门加强汽修行业污染控制，督促各地按照工作职责持续推进汽修行业挥发性有机物综合治理。

四 港口及船舶污染控制

1、全面摸排港区内所有从事装卸经营活动水平运输机械信息，新购置叉车、起重机等设备采用电力驱动。

2、落实《苏州市船舶排放控制区实施方案》，2018年 1月 1日起，船舶在排放控制区内所有港口靠岸停泊期间应使用

硫含量≤5000mg/kg 的燃油。

3、推进港口岸电系统建设工作。

五 非道路移动机械控制 对照工作职责，落实《关于划定市区禁止使用高排放非道路移动机械区域的通告》有关要求，强化联合执法。

六 重污染天气应急响应
落实《相城区重污染天气应急预案》要求，重污染天气应急保障期间，指导督促各地落实所属工地控尘、停工等应急

措施。

— 9 —

区市监局 2018年度大气污染防治重点工作任务表

序

号
重点任务 工作目标和要求

一 燃煤锅炉整治

1、对政府年度大气污染防治工作计划中列入淘汰计划的 9 台 10-35 蒸吨/小时燃煤锅炉进行使用登记证注销，协调检

验机构不得再进行有效期超过淘汰时限的定期检验。对其他还未列入淘汰计划的燃煤锅炉进行动态管理。

2、确保生物质锅炉使用手续符合要求，并定期向大气办通报生物质锅炉的登记注册情况。

二 煤炭质量控制
依据相关法律规定要求，制定煤炭产品质量监督抽查方案，开展锅炉燃煤使用单位煤质监督抽查，并向相关部门和单

位通报煤质抽检结果。

三 非道路移动机械控制 对照工作职责，落实《关于划定市区禁止使用高排放非道路移动机械区域的通告》有关要求，强化联合执法。

— 10 —

区环保局 2018年度大气污染防治重点工作任务表

序

号
重点任务 工作目标和要求

一 空气质量改善考核 按照国省、市大气污染防治工作部署，落实年度重点任务和工程项目。

二 落实年度工程项目 年内完成 146项重点工程项目。（见工程项目表）

三 燃煤锅炉整治
落实《苏州市整治燃煤锅炉专项行动实施方案》，通过关停淘汰、集中供热、清洁能源替代等措施，持续扩大 10-35

蒸吨/小时燃煤锅炉整治范围，年度完成 9台 10-35蒸吨/小时燃煤锅炉整治淘汰任务。（见工程项目表）

四 挥发性有机物治理

1、按照省出台的化学工业、家具制造挥发性有机物排放新标准相关要求，以重点行业挥发性有机物清单为指导，以

省批化工园（或集中）区为重点区域，化工、印染、表面涂装、电子、家具、包装印刷为重点行业，系统性、规模

化推进我区挥发性有机物污染治理工作，年内安排治理项目 137 项。（见工程项目表）

2、会同交通部门加强汽修行业污染控制，督促各地按照工作职责持续推进汽修行业挥发性有机物综合治理，年内完

成 4项治理项目。（见工程项目表）

3、开展挥发性有机物污染源解析，科学分析我区各类挥发性有机物排放源贡献，为科学决策提供依据。

4、开展家具、化工行业提标改造工作，开展家具行业治理项目 7个，化工行业治理项目 23个。

五 城市扬尘污染控制 配合市环保局设立大气降尘监测点，对降尘情况进行监控，督促扬尘污染防治水平的提升。

— 11 —

序

号
重点任务 工作目标和要求

六 机动车污染防治

1、加强对环保检测机构监管，把好车辆检测关。

2、会同公安、交通部门定期开展高污染车辆路面执法，严查超标排放车辆上路行驶。

3、配合市环保局推进机动车尾气遥感。

4、加大油气回收设施执法检查，完成加油站每年抽检 10%、抽测 5%的任务。

七 非道路移动机械控制 对照工作职责，落实《关于划定市区禁止使用高排放非道路移动机械区域的通告》有关要求，强化联合执法。

八 大气环境管理

1、推动空气质量监测网格化，实现空气质量监测站点乡镇（街道）“全覆盖”，及时向下传导压力。

2、加强大气环境监测质量管理，落实监测点位监测质量控制措施，严格规范管理和监督检查。

3、加强环境信息公开。发布城市空气质量状况；公开新建项目环境影响评价相关信息；公开重点工业企业污染物排

放与治污设施运行信息；公布污染源监测信息。

九 重污染天气应急响应

1、加强重污染天气监测预警应急体系建设，按照重污染天气应急预案，定期开展演练、评估与修订。在重污染天气

条件下，会同气象部门加强研判，及时启动预警。

2、落实《相城区重污染天气应急预案》要求，重污染天气应急保障期间，加强对工业企业环境监管，查处企业环境

违法行为。

— 12 —

区公安分局 2018年度大气污染防治重点工作任务表

序

号
重点任务 工作目标和要求

一 机动车污染防治

1、推进老旧机动车淘汰工作，年内完成苏州市下达的老旧机动车淘汰任务。

2、严格执行国家有关规定，对达到报废标准的机动车辆实施强制报废，积极探索排堵疏畅等政策措施。

3、配合环保部门定期开展高污染车辆路面执法，严查超标排放车辆上路行驶。

二 烟花爆竹禁放管理 落实烟花爆竹禁放规定，禁放区域实施常态化监管，严查严处烟花爆竹违法燃放行为。

三 城市扬尘污染控制 配合城管局做好渣土车密闭化改造工作和执法检查。

四 重污染天气应急响应
落实《相城区重污染天气应急预案》要求，重污染天气应急保障期间，指导、支持和督促各地实施机动车限行措施。

会同安监部门指导、支持和督促各地实施禁止燃放烟花爆竹措施。

— 13 —

开发区 2018 年度大气污染防治重点工作任务表

序

号
重点任务 工作目标和要求

一 燃煤锅炉整治

1、通过关停淘汰、集中供热、清洁能源替代等措施，年度完成 1台 10-35蒸吨/小时燃煤锅炉整治淘汰任务。

2、开展燃煤锅炉整治淘汰“回头看”工作，严查严防燃煤锅炉死灰复燃，巩固燃煤锅炉整治成效。督促辖区在用生

物质锅炉的核实认定工作。

二 挥发性有机物治理

1、按照省出台的化学工业、家具制造挥发性有机物排放新标准相关要求，以重点行业挥发性有机物清单为指导，以

省批化工园（或集中）区为重点区域，化工、印染、表面涂装、电子、家具、包装印刷为重点行业，系统性、规模

化推进挥发性有机物污染治理工作，年内安排治理项目 40项（北桥街道 6项，漕湖街道 13项，澄阳街道 21项）。

2、开展家具、化工行业提标改造工作，开工家具行业治理项目 3 个（北桥街道 6 项，漕湖街道 13 项，澄阳街道 21

项），化工行业治理项目 9个（北桥街道 6项，漕湖街道 13项，澄阳街道 21项）。

3、配合区环保局开展挥发性有机物污染源解析，为科学决策提供依据。

三 重污染天气应急响应
落实《相城区重污染天气应急预案》要求，重污染天气应急保障期间，加强对辖区内工业企业环境监管，查处企业

环境违法行为。

四 其他重点任务
履行属地监管责任，在城市扬尘、机动车污染治理、餐饮油烟、露天焚烧、重污染天气应急管控等方面配合各主管

部门开展相应工作

— 14 —

高新区（筹）2018 年度大气污染防治重点工作任务表

序

号
重点任务 工作目标和要求

一 燃煤锅炉整治

1、通过关停淘汰、集中供热、清洁能源替代等措施，年度完成 2台 10-35蒸吨/小时燃煤锅炉整治淘汰任务。

2、开展燃煤锅炉整治淘汰“回头看”工作，严查严防燃煤锅炉死灰复燃，巩固燃煤锅炉整治成效。督促辖区在用生

物质锅炉的核实认定工作。

二 挥发性有机物治理

1、按照省出台的化学工业、家具制造挥发性有机物排放新标准相关要求，以重点行业挥发性有机物清单为指导，以

省批化工园（或集中）区为重点区域，化工、印染、表面涂装、电子、家具、包装印刷为重点行业，系统性、规模

化推进挥发性有机物污染治理工作，年内安排治理项目 26项。

2、开展家具、化工行业提标改造工作，开工家具行业治理项目 1个，化工行业治理项目 8个。

3、配合区环保局开展挥发性有机物污染源解析，为科学决策提供依据。

三 重污染天气应急响应
落实《相城区重污染天气应急预案》要求，重污染天气应急保障期间，加强对辖区内工业企业环境监管，查处企业

环境违法行为。

四 其他重点任务
履行属地监管责任，在城市扬尘、机动车污染治理、餐饮油烟、露天焚烧、重污染天气应急管控等方面配合各主管

部门开展相应工作

— 15 —

高铁新城 2018年度大气污染防治重点工作任务表

序

号
重点任务 工作目标和要求

一 燃煤锅炉整治 开展燃煤锅炉整治淘汰“回头看”工作，严查严防燃煤锅炉死灰复燃，巩固燃煤锅炉整治成效。

二 挥发性有机物治理 配合区环保局开展挥发性有机物污染源解析，为科学决策提供依据。

三 重污染天气应急响应
落实《相城区重污染天气应急预案》要求，重污染天气应急保障期间，加强对辖区内工业企业环境监管，查处企业

环境违法行为。

四 其他重点任务
履行属地监管责任，在城市扬尘、机动车污染治理、餐饮油烟、露天焚烧、重污染天气应急管控等方面配合各主管

部门开展相应工作

— 16 —

度假区 2018 年度大气污染防治重点工作任务表

序

号
重点任务 工作目标和要求

一 挥发性有机物治理 配合区环保局开展挥发性有机物污染源解析，为科学决策提供依据。

二 重污染天气应急响应
落实《相城区重污染天气应急预案》要求，重污染天气应急保障期间，加强对辖区内工业企业环境监管，查处企业

环境违法行为。

三 其他重点任务
履行属地监管责任，在城市扬尘、机动车污染治理、餐饮油烟、露天焚烧、重污染天气应急管控等方面配合各主管

部门开展相应工作

— 17 —

元和街道 2018年度大气污染防治重点工作任务表

序

号
重点任务 工作目标和要求

一 燃煤锅炉整治
开展燃煤锅炉整治淘汰“回头看”工作，严查严防燃煤锅炉死灰复燃，巩固燃煤锅炉整治成效。督促辖区在用生物

质锅炉的核实认定工作。

二 挥发性有机物治理

1、按照省出台的化学工业、家具制造挥发性有机物排放新标准相关要求，以重点行业挥发性有机物清单为指导，以

省批化工园（或集中）区为重点区域，化工、印染、表面涂装、电子、家具、包装印刷为重点行业，系统性、规模

化推进挥发性有机物污染治理工作，年内安排治理项目 7项。

2、开展家具、化工行业提标改造工作，开工化工行业治理项目 1个。

3、配合区环保局开展挥发性有机物污染源解析，为科学决策提供依据。

三 重污染天气应急响应
落实《相城区重污染天气应急预案》要求，重污染天气应急保障期间，加强对辖区内工业企业环境监管，查处企业

环境违法行为。

四 其他重点任务
履行属地监管责任，在城市扬尘、机动车污染治理、餐饮油烟、露天焚烧、重污染天气应急管控等方面配合各主管

部门开展相应工作

— 18 —

北桥街道 2018年度大气污染防治重点工作任务表

序

号
重点任务 工作目标和要求

一 燃煤锅炉整治

1、通过关停淘汰、集中供热、清洁能源替代等措施，年度完成 1台 10-35蒸吨/小时燃煤锅炉整治淘汰任务

2、开展燃煤锅炉整治淘汰“回头看”工作，严查严防燃煤锅炉死灰复燃，巩固燃煤锅炉整治成效。督促辖区在用生

物质锅炉的核实认定工作

二 挥发性有机物治理

1、按照省出台的化学工业、家具制造挥发性有机物排放新标准相关要求，以重点行业挥发性有机物清单为指导，以

省批化工园（或集中）区为重点区域，化工、印染、表面涂装、电子、家具、包装印刷为重点行业，系统性、规模

化推进挥发性有机物污染治理工作，年内安排治理项目 6项

2、开展家具、化工行业提标改造工作，开工家具行业治理项目 1个，化工行业治理项目 9个

3、配合区环保局开展挥发性有机物污染源解析，为科学决策提供依据

三 重污染天气应急响应
落实《相城区重污染天气应急预案》要求，重污染天气应急保障期间，加强对辖区内工业企业环境监管，查处企业

环境违法行为

四 其他重点任务
履行属地监管责任，在城市扬尘、机动车污染治理、餐饮油烟、露天焚烧、重污染天气应急管控等方面配合各主管

部门开展相应工作

— 19 —

太平街道 2018年度大气污染防治重点工作任务表

序

号
重点任务 工作目标和要求

一 燃煤锅炉整治
开展燃煤锅炉整治淘汰“回头看”工作，严查严防燃煤锅炉死灰复燃，巩固燃煤锅炉整治成效。督促辖区在用生物

质锅炉的核实认定工作。

二 挥发性有机物治理

1、按照省出台的化学工业、家具制造挥发性有机物排放新标准相关要求，以重点行业挥发性有机物清单为指导，以

省批化工园（或集中）区为重点区域，化工、印染、表面涂装、电子、家具、包装印刷为重点行业，系统性、规模

化推进挥发性有机物污染治理工作，年内安排治理项目 11项。

2、配合区环保局开展挥发性有机物污染源解析，为科学决策提供依据。

三 重污染天气应急响应
落实《相城区重污染天气应急预案》要求，重污染天气应急保障期间，加强对辖区内工业企业环境监管，查处企业

环境违法行为。

四 其他重点任务
履行属地监管责任，在城市扬尘、机动车污染治理、餐饮油烟、露天焚烧、重污染天气应急管控等方面配合各主管

部门开展相应工作

— 20 —

黄桥街道 2018年度大气污染防治重点工作任务表

序

号
重点任务 工作目标和要求

一 燃煤锅炉整治
开展燃煤锅炉整治淘汰“回头看”工作，严查严防燃煤锅炉死灰复燃，巩固燃煤锅炉整治成效。督促辖区在用生物

质锅炉的核实认定工作。

二 挥发性有机物治理

1、按照省出台的化学工业、家具制造挥发性有机物排放新标准相关要求，以重点行业挥发性有机物清单为指导，以

省批化工园（或集中）区为重点区域，化工、印染、表面涂装、电子、家具、包装印刷为重点行业，系统性、规模

化推进挥发性有机物污染治理工作，年内安排治理项目 13项。

2、配合区环保局开展挥发性有机物污染源解析，为科学决策提供依据。

三 重污染天气应急响应
落实《相城区重污染天气应急预案》要求，重污染天气应急保障期间，加强对辖区内工业企业环境监管，查处企业

环境违法行为。

四 其他重点任务
履行属地监管责任，在城市扬尘、机动车污染治理、餐饮油烟、露天焚烧、重污染天气应急管控等方面配合各主管

部门开展相应工作

— 21 —

漕湖街道 2018年度大气污染防治重点工作任务表

序

号
重点任务 工作目标和要求

一 挥发性有机物治理

1、按照省出台的化学工业、家具制造挥发性有机物排放新标准相关要求，以重点行业挥发性有机物清单为指导，以

省批化工园（或集中）区为重点区域，化工、印染、表面涂装、电子、家具、包装印刷为重点行业，系统性、规模

化推进挥发性有机物污染治理工作，年内安排治理项目 13项。

2、配合区环保局开展挥发性有机物污染源解析，为科学决策提供依据。

二 重污染天气应急响应
落实《相城区重污染天气应急预案》要求，重污染天气应急保障期间，加强对辖区内工业企业环境监管，查处企业

环境违法行为。

三 其他重点任务
履行属地监管责任，在城市扬尘、机动车污染治理、餐饮油烟、露天焚烧、重污染天气应急管控等方面配合各主管

部门开展相应工作

— 22 —

澄阳街道 2018年度大气污染防治重点工作任务表

序

号
重点任务 工作目标和要求

一 挥发性有机物治理

1、按照省出台的化学工业、家具制造挥发性有机物排放新标准相关要求，以重点行业挥发性有机物清单为指导，以

省批化工园（或集中）区为重点区域，化工、印染、表面涂装、电子、家具、包装印刷为重点行业，系统性、规模

化推进挥发性有机物污染治理工作，年内安排治理项目 21项。

2、开展家具、化工行业提标改造工作，开工家具行业治理项目 2个。

3、配合区环保局开展挥发性有机物污染源解析，为科学决策提供依据。

二 重污染天气应急响应
落实《相城区重污染天气应急预案》要求，重污染天气应急保障期间，加强对辖区内工业企业环境监管，查处企业

环境违法行为。

三 其他重点任务
履行属地监管责任，在城市扬尘、机动车污染治理、餐饮油烟、露天焚烧、重污染天气应急管控等方面配合各主管

部门开展相应工作

— 23 —

渭塘镇 2018 年度大气污染防治重点工作任务表

序

号
重点任务 工作目标和要求

一 燃煤锅炉整治

1、通过关停淘汰、集中供热、清洁能源替代等措施，年度完成 6台 10-35蒸吨/小时燃煤锅炉整治淘汰任务。

2、开展燃煤锅炉整治淘汰“回头看”工作，严查严防燃煤锅炉死灰复燃，巩固燃煤锅炉整治成效。督促辖区在用生

物质锅炉的核实认定工作。

二 挥发性有机物治理

1、按照省出台的化学工业、家具制造挥发性有机物排放新标准相关要求，以重点行业挥发性有机物清单为指导，以

省批化工园（或集中）区为重点区域，化工、印染、表面涂装、电子、家具、包装印刷为重点行业，系统性、规模

化推进挥发性有机物污染治理工作，年内安排治理项目 18项。

2、开展家具、化工行业提标改造工作，开工家具行业治理项目 1个，化工行业治理项目 3个。

3、配合区环保局开展挥发性有机物污染源解析，为科学决策提供依据。

三 重污染天气应急响应
落实《相城区重污染天气应急预案》要求，重污染天气应急保障期间，加强对辖区内工业企业环境监管，查处企业

环境违法行为。

四 其他重点任务
履行属地监管责任，在城市扬尘、机动车污染治理、餐饮油烟、露天焚烧、重污染天气应急管控等方面配合各主管

部门开展相应工作

— 24 —

阳澄湖镇 2018年度大气污染防治重点工作任务表

序

号
重点任务 工作目标和要求

一 燃煤锅炉整治
开展燃煤锅炉整治淘汰“回头看”工作，严查严防燃煤锅炉死灰复燃，巩固燃煤锅炉整治成效。督促辖区在用生物

质锅炉的核实认定工作。

二 挥发性有机物治理

1、按照省出台的化学工业、家具制造挥发性有机物排放新标准相关要求，以重点行业挥发性有机物清单为指导，以

省批化工园（或集中）区为重点区域，化工、印染、表面涂装、电子、家具、包装印刷为重点行业，系统性、规模

化推进挥发性有机物污染治理工作，年内安排治理项目 10项。

2、开展家具、化工行业提标改造工作，开工家具行业治理项目 1个，化工行业治理项目 1个。

3、配合区环保局开展挥发性有机物污染源解析，为科学决策提供依据。

三 重污染天气应急响应
落实《相城区重污染天气应急预案》要求，重污染天气应急保障期间，加强对辖区内工业企业环境监管，查处企业

环境违法行为。

四 其他重点任务
履行属地监管责任，在城市扬尘、机动车污染治理、餐饮油烟、露天焚烧、重污染天气应急管控等方面配合各主管

部门开展相应工作

— 25 —

望亭镇 2018 年度大气污染防治重点工作任务表

序

号
重点任务 工作目标和要求

一 燃煤锅炉整治
开展燃煤锅炉整治淘汰“回头看”工作，严查严防燃煤锅炉死灰复燃，巩固燃煤锅炉整治成效。督促辖区在用生物

质锅炉的核实认定工作。

二 挥发性有机物治理

1、按照省出台的化学工业、家具制造挥发性有机物排放新标准相关要求，以重点行业挥发性有机物清单为指导，以

省批化工园（或集中）区为重点区域，化工、印染、表面涂装、电子、家具、包装印刷为重点行业，系统性、规模

化推进挥发性有机物污染治理工作，年内安排治理项目 12项。

2、开展家具、化工行业提标改造工作，开工家具行业治理项目 1个，化工行业治理项目 1个。

3、配合区环保局开展挥发性有机物污染源解析，为科学决策提供依据。

三 重污染天气应急响应
落实《相城区重污染天气应急预案》要求，重污染天气应急保障期间，加强对辖区内工业企业环境监管，查处企业

环境违法行为。

四 其他重点任务
履行属地监管责任，在城市扬尘、机动车污染治理、餐饮油烟、露天焚烧、重污染天气应急管控等方面配合各主管

部门开展相应工作

— 26 —

二、工程项目

2018 年 10蒸吨以上锅炉淘汰整治项目表（责任部门：环保局）

序号 企业名称 蒸吨数  乡镇 责任人

1 苏州市金昌印染有限责任公司（一公司） 13.3 北桥 王志琦

2 江苏新苏化纤有限公司 13.3 高新区（筹） 李芬

3 江苏新苏化纤有限公司 13.3 高新区（筹） 李芬

4 苏州市海韵印染有限公司 16.6 渭塘 马益国

5 苏州市永康印染有限公司 13.3 渭塘 马益国

6 苏州恒信针织印染有限公司 16.6 渭塘 马益国

7 苏州市渭西染整厂 11.7 渭塘 马益国

8 苏州勤得利印染有限公司 13.3 渭塘 马益国

9 苏州市锦凯欧印染有限公司 13.3 渭塘 马益国

—27—

2018 年 VOCs整治任务汇总表（责任部门：环保局）
镇（街道、区） 市级任务数 区级任务数 责任人

漕湖 2 13 蔡霆

澄阳 4 21 徐佳平

北桥 0 6 王志琦

高新区（筹） 2 26 李芬

黄桥 1 13 张文军

太平 3 11 金凤根

望亭 4 12 王春龙

渭塘 2 18 马益国

阳澄湖 5 10 吕磊

元和 4 7 王志强

合计 27 137

2018 年 VOCs整治任务明细表（责任部门：环保局）

序号 企业名称 乡镇 整改措施

1 孔建国相框厂

漕湖

关停

2 苏州惠欧精密机械有限公司 整治

3 苏州金川包装材料有限公司 关停

4 苏州铭硕精密机械有限公司 整治

5 苏州市冯氏钣金有限公司 整治

6 苏州市唯一有机硅材料厂 关停

7 苏州市相城区华宝农机配件厂 关停

8 苏州市相城区三得利包装厂 关停

9 苏州市相城区太平华川石材加工厂 关停

10 苏州相城经济开发区富强纸箱包装厂 关停

11 苏州相城区经济开发区云晨纱线加工厂 关停

12 苏州兆亨玻纤织造有限公司 关停

13 太航常青汽车安全设备（苏州）有限公司 整治

14 奥斯迪床垫厂

澄阳

关停

15 登凯路家具厂 关停

16 迪佳尔床垫厂 关停

17 蒂美佳沙发厂 关停

18 鼎博沙发厂 关停

19 馨美缘软体沙发厂 关停

20 丰铁机械（苏州）有限公司 整治

21 华盛家具厂 关停

22 江苏方邦机械有限公司 整治

23 迈车酷 关停

24 名城车港汽修厂 关停

25 瑞美制品 关停

26 绅豪椅业 关停

27 苏州市相城经济开发区舒美转椅厂 关停

—28—

序号 企业名称 乡镇 整改措施

28 苏州双荣橡塑有限公司 整治

29 苏州相城经济开发区雅家家私厂 关停

30 苏州相城经济开发区易修汽车修理店 关停

31 苏州新亚电通有限公司 整治

32 旺丽家具厂 关停

33 鑫达美转椅厂 关停

34 赵氏椅业 关停

35 爱尔维斯家具厂  整治

36 川百纳家具厂  关停

37 春成家具厂

高新区

（筹）

关停

38 龙友家具厂 关停

39 欧汇亚家具厂 整治

40 苏州国奥印刷科技有限公司 整治

41 苏州汉琦家具厂 关停

42 苏州瑞朗王子家具有限公司 关停

43 苏州市麦点彩印有限公司 整治

44 苏州市明成包装印刷有限公司 整治

45 苏州市相城区黄埭镇东桥古红坊家具厂 关停

46 苏州市相城区黄埭镇明立家具厂 关停

47 苏州市相城区江南化纤集团有限公司 整治

48 鑫宇家具厂 关停

49 旭东家具厂 关停

50 超圣办公家具 关停

51 天一办公家具 关停

52 兴利办公 关停

53 佳美佳铁床厂 关停

54 鸿运办公 关停

55 伟辰印刷包装 关停

56 鸿鑫办公家具 关停

57 广东钢木家具 关停

58 意隆钢木家具 关停

59 苏州市和明淀粉厂 关停

60 苏州市相城区君合淀粉厂 关停

61 海鑫钢木家具

黄桥

关停

62 苏州巴森工业设备有限公司 关停

63 苏州程达钢结构有限公司 整治

64 苏州科密钣金制造有限公司 整治

65 苏州普夏工业设备有限公司 关停

66 苏州市广祥钣金机械制造有限公司 整治

67 苏州市相城区黄桥宝林精密机械厂 关停

68 苏州文教电子设备厂 整治

69 苏州越彬机械有限公司 整治

70 王世强铁架 关停

71 苏州市海琨管业有限公司 关停

72 相城区黄桥祥荣刷丝厂 关停

—29—

序号 企业名称 乡镇 整改措施

73 苏州灏泓鑫精密五金有限公司 关停

74 上海豪舒金属制品厂

太平

整治

75 苏州奥技环保设备有限公司 关停

76 苏州市相城区太平枫烨家具厂 关停

77 苏州市相城区太平航宇家具厂 关停

78 苏州市相城区太平华隆办公家具厂 关停

79 苏州市相城区太平明煌工艺品厂 关停

80 苏州市相城区太平欧雅居厨具厂 关停

81 苏州市相城区太平时代家具厂 关停

82 苏州市相城区太平双华工艺品厂 关停

83 苏州市相城区太平欣园红木家具厂 关停

84 苏州市相城区太平新艺家具厂 关停

85 苏州大有聚合物有限公司

望亭

关停

86 苏州杜维自动化科技有限公司 关停

87 苏州建丰塑胶有限公司 关停

88 苏州凯尔得精密模塑有限公司 关停

89 苏州绿洲包装有限公司 关停

90 苏州欧雅精密塑胶有限公司 关停

91 苏州市相城区望亭良友塑胶厂 关停

92 苏州市相城区望亭镇固菊电器配件厂 关停

93 苏州市易驰赛电气制造有限公司 关停

94 苏州玮奇精密模具有限公司 关停

95 望亭鸿景塑料制品厂 关停

96 相城区望亭镇顺通塑料厂 关停

97 苏州合惠木业有限公司

渭塘

整治

98 苏州市华彩塑业有限公司 关停

99 苏州市华杰橡胶厂 整治

100 苏州市求进橡塑制品厂 整治

101 苏州市相城区李浜塑料涂装厂 关停

102 苏州市相城区渭塘金男厨房设备厂 关停

103 苏州市相城区渭塘连方家具厂 关停

104 苏州市相城区渭塘尚尊一品橱柜厂 关停

105 苏州市相城区渭塘新民塑料喷涂彩印厂 关停

106 苏州市相城区渭塘阳光厨具厂 关停

107 苏州泰皓盈家具股份有限公司 关停

108 相城区渭塘巨诚家具厂 整治

109 苏州新富士达涂装有限公司 关停

110 苏州市相城区渭塘骏凯家具厂 关停

111 苏州市相城区渭塘运河教育设备厂 关停

112 相城区渭塘爱美佳厨具厂 关停

113 苏州市相城区渭塘国乐家具厂 关停

114 苏州市相城区渭塘新安家具厂 关停

115 苏州宸翰轩家具厂

阳澄湖

关停

116 苏州澄湖丝绒印花有限公司 关停

117 苏州凯汇轩家具股份有限公司 关停

—30—

序号 企业名称 乡镇 整改措施

118 苏州美达丝绒厂 关停

119 苏州鹏旭家具股份有限公司 关停

120 苏州市通达丝绒印花有限公司 关停

121 苏州相城区荣兴绒业有限公司 关停

122 苏州雅惠居家具厂 关停

123 苏州源盛印染有限公司 关停

124 苏州越强家具股份有限公司 关停

125 苏州市相城区蠡口富恒家具厂

元和

关停

126 苏州市相城区蠡口华盛家具厂 关停

127 苏州市相城区蠡口双吉马家具厂 关停

128 苏州市相城区蠡口添乐红木家具厂 关停

129 苏州市相城区蠡口先龙沙发配件厂 关停

130 苏州市相城区蠡口鑫来居家具厂 关停

131 苏州市相城区元和柯达家具厂 关停

132 苏州市丰泾家具有限公司

北桥

关停

133 苏州市相城区北桥立信家具厂 关停

134 李玉华家具厂 关停

135 苏州卡乐奇家具股份有限公司 关停

136 聂忠家具厂 关停

137 苏州好多亿家具股份有限公司 关停

—31—

2018年码头堆场扬尘治理项目表（责任部门：交运局）

序号 港口码头或企业名称 乡镇

1 苏州鼎顺建材有限公司

望亭

2 上海华电电力发展有限公司望亭发电厂

3 苏州盖奇混凝土有限公司

4 苏州新杭建材有限公司

5 苏州凉兴混凝土有限公司

6 苏州亿兴混凝土有限公司

7 苏州顶新墙体材料有限公司

8 苏州正英建材储运有限公司

9 苏州春鑫建材经营部

10 苏州市伟顺金属材料有限公司

11 苏州市顺时达物流有限公司

12 苏州三创路面有限公司

13 苏州科嘉尚天新型建材有限公司

14 望亭电厂灰管码头

15 金月建材有限公司

16 苏州锦驰建材有限公司

17 苏州久鼎水泥制品有限公司 北河泾

18 苏州立方混凝土有限公司

北桥

19 苏州市百高新型建材有限公司

20 苏州鑫汇新型建材有限公司

21 苏州顺晟道路养护工程有限公司

—32—

22 江苏省苏安能节能建材科技有限公司

23 苏州新泰建材有限公司

高新区（筹）

24 苏州市相城区江南化纤集团公司

25 苏州景盛新型建材有限公司

渭塘

26 中铁二十三局集团轨道交通苏州工程有限公司

27 苏州市中坚建筑配件有限公司

28 江苏同方管桩有限公司苏州分公司

29 苏州市星火管片有限公司

30 苏州市华能发电机有限公司（原苏州市金澄薄板集团有限公司） 太平

31 苏州恒美新型建材有限公司 阳澄湖

2018 年 VOCs污染治理—汽车维修行业污染治理项目表

（责任部门：交运局）

序号 企业名称

1 苏州万华汽车维修服务有限公司

2 苏州东昌汽车销售服务有限公司

3 苏州国亚达汽车服务有限公司

4 苏州东昌相诚汽车销售服务有限公司

—33—

2018年家具制造企业 VOCs提标改造名单（责任部门：环保局）

序号 企业名称 乡镇

1 苏州雅木实业有限公司 高新区（筹）

2 名耀家具（苏州）股份有限公司 澄阳

3 苏州迈科凯恩家具制造有限公司 澄阳

4 苏州拜优家居产品制造有限公司 阳澄湖

5 苏州消防器材总厂有限公司 渭塘

6 苏州市双胜木业有限公司 望亭

7 江苏斯可馨家具股份有限公司 北桥

2018年化学工业企业 VOCs提标改造名单（责任部门：环保局）

序号 企业名称 乡镇

1 苏州绮联粉体涂料有限公司 元和

2 苏州市紫龙防伪油墨厂 北桥

3 苏州富莱希涂料有限公司 北桥

4 苏州市统业化工有限公司 北桥

5 苏州嘉祥树脂有限公司 北桥

6 苏州树脂涂料厂有限公司 北桥

7 苏州市超邦涂料有限公司 北桥

8 苏州嘉禾纺织助剂厂 北桥

9 苏州市华宝化工有限公司 北桥

10 苏州第二化工研究所有限责任公司 北桥

11 苏州市湘园特种精细化工有限公司 阳澄湖

12 苏州朗力福保健品有限公司 渭塘

13 苏州中亚油墨有限公司 渭塘

14 苏州联胜化学有限公司 渭塘

15 苏州科斯伍德油墨股份有限公司 高新区（筹）

16 苏州金枪新材料股份有限公司一分公司 高新区（筹）

17 苏州鸿程科技有限公司 高新区（筹）

18 苏州吉人高新材料股份有限公司 高新区（筹）

19 苏州佳辉化工有限公司 高新区（筹）

20 苏州嘉乐威企业发展有限公司 高新区（筹）

21 苏州优诺电子材料科技有限公司 高新区（筹）

22 苏州二叶制药有限公司 高新区（筹）

23 苏州市兴邦化学建材有限公司 望亭

—34—

苏州市相城区人民政府办公室               2018年 6月 5日印发